INDICAÇÃO Nº. 295/2025

Proponente: Abrão Levi Kiffer

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas prerrogativas regimentais, indica
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL QUE, EM
CONJUNTO COM A SECRETARIA COMPETENTE, VIABILIZE E EXECUTE A
ROÇAGEM DA VEGETAÇÃO NAS MARGENS DA BR-262, NO TRECHO ENTRE
A ENTRADA PARA O CENTRO E O POSTO DE COMBUSTÍVEL “DOS
VENTURINE”.

JUSTIFICATIVA

A roçagem da vegetação nas margens da BR-262, no trecho entre a entrada para

o Centro e o posto de combustível “Dos Venturine”, é necessária para eliminar um

ambiente que atualmente favorece a permanência de pessoas em situação de rua,

as quais utilizam o local de forma inadequada, inclusive para necessidades

fisiológicas ao ar livre. Essa situação gera desconforto e insegurança para os

moradores e pedestres que passam pela região, além de prejudicar a imagem e o

cuidado com o espaço urbano.

A limpeza e manutenção dessa área também são fundamentais para prevenir a

proliferação de insetos, roedores e animais peçonhentos, que encontram na

vegetação alta um ambiente propício para se abrigar. Com a roçagem regular, será

possível manter o espaço limpo, seguro e salubre, demonstrando zelo com o

patrimônio público e promovendo melhores condições de convivência e bem-estar

para toda a comunidade.

A situação registrada nas fotos em anexo evidencia a necessidade de que a

solicitação seja atendida com urgência. A altura da vegetação e as condições de

abandono do local agravam os problemas já mencionados, favorecendo ainda mais

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

a permanência indevida de pessoas, além de aumentar o risco de proliferação de

pragas e animais nocivos. A intervenção imediata evitará que o quadro se deteriore,

garantindo mais segurança, higiene e preservação da área, refletindo o

comprometimento do poder público com a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões, 13 de Agosto de 2025.

Abrão Levi Kiffer
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

ANEXOS

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 36003000390030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II

da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

36003000390030003A005000

Assinado eletronicamente por Sonia Maria dos Santos em 13/08/2025 15:37

Checksum: 4029217446F4D130C301B440D86467E77473959D1439CD00C15B65CF18BD6B9D